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2 アルミ ピクチャーレール ビス止めタイプ

裏面 

表面 

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

PR－２２Fのフックは、
PR－２２F専用の
天井用ランナーフックを
使用して下さい。   

ＰＲ－１０Ｆ 
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57010

ＰＲ－１０Ｆ フック投入口あき 
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

ＰＲ－１０Ｆ用サイドカバー 
シルバー・ホワイト・ブラック 57020
ＰＲ－７７Ｆ用サイドカバー 
シルバー・ホワイト・ブラック 57127

57110

57137 PR－７７F ３ｍ／アルマイトシルバー
ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57138 PR－７７F フック投入口あき ３ｍ／アルマイトシルバー
ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

ＰＲ－２２Ｆ 
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57208

ＰＲ－２２Ｆ フック投入口あき 
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57209

57129 ＰＲ－２２Ｆ用サイドカバー シルバー・ホワイト・ブラック 

天井用ランナーフック 57221
（PR－２２F，３３F用） 
フック部分ステンレス 

ピクチャーレールの
安全荷重は、20ページに
掲載しています。

ＰＲ－8Ｆ 
2ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57088

ＰＲ－8Ｆ フック投入口あき 
2ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57089

ＰＲ－８Ｆ用サイドカバー 
シルバー・ホワイト・ブラック 57019

フック投入口あきの
レールは、右端から
２００㎜に１３φの穴が
１つあいています。
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アルミ ピクチャーレール ビス止めタイプ3

3.55.5

32

取付用ビスは

をおすすめします。
カラー（ホワイト・ブラック）
もあります！

SON 65073 3.55.5

22

SON－L3266135 

サイドカバーの右・左とは、
施工後、壁に向かって右手側は右、
左手側は左ということです。

ＰR－４２１７R
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57154 ＰR－３０１７R
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57153 

ＰR－４２１７R フック投入口あき
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57158 ＰR－３０１７R フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック   

57157 

ＰＲ－３０１７R用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用57132 
ＰＲ－４２１７R用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック57133 

裏面 

表面 

12 5 8 5 12

13

5 8 5 12

13

16.7 13.3 15.4 13.313.3

1.2 1.2

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。
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4 アルミ ピクチャーレール ビス止めタイプ

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

ＰR－２０９
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－２０９ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－１０９
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－１０９ フック投入口あき
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰＲ－２０９用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用

ＰＲ－１０９用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック

57017 

57027 

57117 

57021 

57011 

57111 

ＰR－１１２
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－１１２ フック投入口あき
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰＲ－１１２用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック

57018 

57028 

57118 

ＰR－２１２
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－２１２ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰＲ－２１２用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用

57012 

57022 

57112 

裏面 

表面 
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3

15.4 1.31.3 15.4 1.31.3

16.7 6.3

1.2

16.7 6.3

1.2

ピクチャーレールの安全荷重は、
20ページに掲載しています。

フック投入口あきの
レールは、右端から
２００㎜に１３φの穴が
１つあいています。
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アルミ ピクチャーレール ビス止めタイプ5

3.55.5

32

取付用ビスは 

をおすすめします。
カラー（ホワイト・ブラック）もあります！

SON65073 3.55.5

22

SON－L3266135

ＰＲ－５１５Ｓ
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３・電解ブラック 
ＰＲ－５１５Ｓ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３・電解ブラック 

59101

59111

ＰＲ－９Ｍ
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰＲ－９Ｍ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57191

57193

ＰＲ－１２Ｍ
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック 

ＰＲ－１２Ｍ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57192

57194

ＰＲ－５１５Ｓ用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用 57121ＰＲ－９Ｍ用サイドカバー

シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用 57123
ＰＲ－１２Ｍ用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用 57124

サイドカバーの右・左とは、
施工後、壁に向かって
右手側は右、左手側は左
ということです。

45

1587

15
.5

4
1.
1

28.7

101.2

3

12 5 8 10

6.3 28.7 6.3

13

1.2

3

12 5 8 10

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

裏面 

表面 
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6 アルミ ピクチャーレール ビス止めタイプ

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

ＰR－７０９S用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック57140 

ＰR－７１２S用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック57141 

ＰR－７１５S用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック57128 

ＰR－３０９
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－３０９ フック投入口あき
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－３０９用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック57023 

57013 

57113 

ＰR－３１２
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－３１２ フック投入口あき
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

ＰR－３１２用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック57024 

57014 

57114 

57203 PR－７０９S３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３・電解ブラック 57205 PR－７１２S３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３・電解ブラック

57204 PR－７０９S フック投入口あき３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３・電解ブラック 57206 PR－７１２S フック投入口あき３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３・電解ブラック

57201 PR－７１５S３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト3・電解ブラック

57202 PR－７１５S フック投入口あき３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト3・電解ブラック

裏面 

表面 

フック投入口あきのレールは、
右端から２００㎜に１３φの穴
が１つあいています。
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アルミ ピクチャーレール ビス止めタイプ7

ＰR－９１２F
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57151 ＰR－９１０F
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57150 

ＰR－９１2F フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57156 ＰR－９１０F フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57155 

ＰR－９１０F用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用57130 

ＰR－９１２F用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用57131 

裏面 

表面 

サイドカバーの
右・左とは、

施工後、壁に向かって
右手側は右、
左手側は左

ということです。

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

ピクチャーレールの
安全荷重は、20ページに
掲載しています。
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8 アルミ ピクチャーレール ブラケットタイプ 

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

PR－３３Fのフックは、
PR－３３F専用の
天井用ランナーフックを
使用して下さい。

ＰＲ－４０９
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック 

ＰＲ－４０９ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

57045

57145

ＰＲ－４１２
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック 

ＰＲ－４１２ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック 

57046

57146

ＰＲ－６１５Ｓ
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３

電解ブラック
ＰＲ－６１５Ｓ フック投入口あき（右側） 
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３

電解ブラック

59102

59112

57092 ＰＲ－４０９用サイドカバーシルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用  

57093 ＰＲ－４１２用サイドカバーシルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用  
ＰＲ－３３Ｆ用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用  57139

ＰＲ－６１５Ｓ用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用  57122

ブラケット調整範囲 
品 名 調整範囲 

ＰＲ－４０９ 

ＰＲ－４１２

ＰＲ－615S

ＰＲ－33F

０～５６㎜ 

０～５６㎜ 

０～５４㎜ 

０～５２㎜ 

ＰＲ－３３Ｆ
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３

電解ブラック 
57210

ＰＲ－３３Ｆ フック投入口あき
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３

電解ブラック 
57211

天井用ランナーフック（PR－２２F，３３F用）
フック部分ステンレス 

57221

ブラケット取付は、
３００mm～４５０mm
ピッチで行って
下さい。

裏面 

表面 

4
10

5 8 10

4
13

5 8 10

45

1587

15
.5

4
1.
1

16.7 6.3

1.2

16.7 6.3

1.2

躯 

体

調整
範囲
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23
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30 6

1.2

2 2
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アルミ ピクチャーレール ブラケットタイプ 9

サイドカバーの右 ・ 左とは、
施工後、壁に向かって
右手側は右、左手側は左
ということです。

フック、ワイヤーハンガー、ジョイント等の部材は10～13ページをご覧下さい。

57015

57115

57025

ＰＲ－４０Ｆ
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３
　　 電解ブラック 

ＰＲ－４０Ｆ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３
　　 電解ブラック 

ＰＲ－４０Ｆ用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用  

57136 ＰＲ－６０Ｆ用サイドカバーシルバー・ホワイト・ブラック 

ＰＲ－５０Ｆ
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３
　　 電解ブラック  
ＰＲ－５０Ｆ フック投入口あき（右側）
３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３
　　 電解ブラック 

ＰＲ－５０Ｆ用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック／左用・右用  

57016

57026

57116

ブラケット調整範囲 
品 名 調整範囲 

ＰＲ－６０Ｆ 

ＰＲ－４０Ｆ 

ＰＲ－５０Ｆ 

０～５３㎜ 

０～５３㎜ 

０～５３㎜ 

57134 ＰＲ－６０Ｆ３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３
　　 電解ブラック  

57135 ＰＲ－６０Ｆ フック投入口あき３ｍ／アルマイトシルバー・ホワイトアルマイト３
　　 電解ブラック  

ブラケット取付は、
３００mm～４５０mm
ピッチで行って
下さい。

裏面 

表面 

0～53mm

躯 

体

888 10

3
40

27
.6

886.288 10

3
40

27
.6

22.1 5.5 6.4

1.2

36.3 5.5 6.4

1.2

50

688 3

3
42

25
20

2
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10 ピクチャーレール部材

天井用ランナーフックは
PRー22F、33F専用です。

他のレールには
使用できません。

ピクチャーレール部材の
安全荷重は、20ページに
掲載しています。

天井フック
フック部分ステンレス  

天井用スライドフックA
フック部分ステンレス   

天井用スライドフックB
フック部分ステンレス  

57030 57032

57033

レールへの取付方法 レールへの取付方法 

 

レールへの取付方法 レールへの取付方法 

天井用ランナーフック（PR－２２F，３３F用） 
フック部分ステンレス 57221

ピクチャーレールに天井フック
の上部をセットし、そのまま押
し上げ回転させます。 

ピクチャーレールの投入口又
は小口から挿入します。 

ピクチャーレールの投入口又
は小口から挿入します。 

ピクチャーレールの投入口又
は小口から挿入します。 
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ピクチャーレール部材 



ピクチャーレール部材 11

3.5

天井 ・ 壁兼用フック

28
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レールへの取付方法 

スライドフックD
フック部分ステンレス57029

13φ

壁用スライドフックA
フック部分ステンレス   

壁用スライドフックB
フック部分ステンレス  

壁フック
フック部分ステンレス  57031

57034 57035

レールへの取付方法 

レールへの取付方法 
ピクチャーレールの投入口又
は小口から挿入します。 

ピクチャーレールの投入口又は
小口から挿入します。 

レールへの取付方法 
ピクチャーレールの投入口又
は小口から挿入します。 

ピクチャーレールに壁フック
の上部をセットし、そのまま押
し、回転させ ます。 

壁用フックは、
ピクチャーレール本体を
壁面に取り付けた場合に
使用するフックです。
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スライドフックDはフックの
部分が動くため、天井でも
壁でも使用できます。

ピクチャーレール部材 



12 ピクチャーレール部材 
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ワイヤーハンガーは、
全レール兼用です。 

 
 

ワイヤー
ハンガーの
フックは、
上下に動かし
位置調整が
できます。

ワイヤーの先端には、
保護キャップが
付いています。 

ワイヤーの
長さの特注も
承ります。  

ワイヤーハンガー
１ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

ワイヤーハンガー
１.５ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

ワイヤーハンガー
２ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

57040

57041

57042

ミニワイヤーハンガー
１ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

ミニワイヤーハンガー
１.５ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

ミニワイヤーハンガー
２ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

57100

ワイヤーハンガー
０．５ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

57104

ミニワイヤーハンガー
０．５ｍ／ワイヤー部分ステンレス  

57103

57101

57102

ピクチャーレール部材の
安全荷重は、20ページに
掲載しています。

ピクチャーレール部材 



ピクチャーレール部材 13

投入口キャップ
グレー・ホワイト・ブラック／合成ゴム  

ブラケット７５ 

（ＰＲ－４０９・ＰＲ－４１２ ）ＰＲ－６１５Ｓ 
ＰＲ－３３Ｆ・ＰＲ－６０Ｆ 
ＰＲ－４０F・ＰＲ－５０F用 
スチール／ｔ＝２.３ 

57043

57039

投入口プレート
（ＰＲ－２２Ｆ・３３Ｆ兼用）
シルバー・ホワイト・ブラック
ｔ＝１.５   

57219

直ジョイント
シルバー・ホワイト・ブラック／
スチール／ｔ＝１.０  

アングルジョイント
シルバー・ホワイト・ブラック／
スチール／ｔ＝１.０  

Ｌジョイント
シルバー・ホワイト・ブラック／
スチール／ｔ＝１.０  

57036

57037 57038

投入口キャップは、
PR－２２F、３３F以外の
全フック投入口あきレール

兼用です。

直ジョイント・Lジョイント
アングルジョイントは全レール

兼用です。
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14 アルミ ペーパーレール

コピー用紙、写真などを
ワンタッチで着・脱出来ます。

AＰL－１０１（壁付用）
２ｍ／アルマイトシルバー

ホワイトアルマイト３
電解ブラック

サイドカバー（左・右）付  

57048

スチールパイプ 
 ＝５０／ユニクロメッキ 

● 直付け 
● 吊りタイプ APL－201  納り例 AＰL－２０１（天井付用） 

２ｍ／アルマイトシルバー
ホワイトアルマイト３
電解ブラック

サイドカバー（両サイド）付 

AＰL－２０１はパイプの
 前後に紙を指し込めます。

Ｍバー

天井仕上材

受けボルト

APL－ 201

M4ボードアンカー（別途）

Mバー

天井仕上材

APL－ 201

APL－ 201用吊りセット

受けボルト

12.5

25

15

スチールパイプ
　＝５０／ユニクロメッキ

13.5

41

24
8

4
57047

ＡＰＬー１０１は、ビス止め。
ＡＰＬー２０１は、直付け又は
吊りタイプで取り付けます。

APLー101のジョイントは
ピクチャーレールのジョイント
（13ページ）をご使用ください。

■ 紙の脱着方法
紙を差し込む時は図の位置から紙を上に押し上げます。

紙を抜く時は、紙を矢印の方向に引っ張ると抜けます。

アルミ ペーパーレール



ペーパーレール部材 15

２０１用受けボルト
スチール／Ｍ６  

AＰL－２０１用連結金具（直ジョイント）
スチール  

AＰL－２０１用コーナー金具（アングルジョイント）
スチール  

AＰL－２０１用吊りセット 

受けボルト    ４コ付 

受けボルト    ２コ付 57095

57095

受けボルト    １コ付 

Ｍ４ボードアンカーは別途 

57095

57095

57096

57097

57098

APLー101用部材（壁用フック）

APLー201用部材

壁用スライドフックB
フック部分ステンレス  

壁フック
フック部分ステンレス  57031

57035

レールへの取付方法 

レールへの取付方法 
ペーパーレールの端部（小口）
から挿入します。 

レールへの取付方法 
ペーパーレールの端部（小口）
から挿入します。 

ペーパーレールに壁フックの
上部をセットし、そのまま押し、
回転させます。 

壁用スライドフックA
フック部分ステンレス   57034

AＰL－１０１用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック
左用・右用   

AＰL－２０１用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック  

57090

57091
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レールへの取付方法 
ペーパーレールの端部（小口）
から挿入します。 

スライドフックD
フック部分ステンレス57029
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16 ビニール スタイミーカーテン

サイドカバーは、
接着剤で

取付けて下さい。

39017 

39018 

ビニールPSU－１０（ベース）
２.５ｍ／オフホワイト・コスモブラック

各５０本入

PSU－５５用サイドカバー
オフホワイト・コスモブラック

PSU－８０用サイドカバー
オフホワイト・コスモブラック

ビニールPSU－５５（カバー）
２.５ｍ／オフホワイト・コスモブラック

各2０本入

ビニールPSU－８０（カバー）
２.５ｍ／オフホワイト・コスモブラック

各１０本入

57170 57171 57172 

オフホワイト・コスモブラック

裏面 

表面 

裏面 

表面 

PSU－10（ベース）を
天井にビスで取付け後、
PSU－５５、８０（カバー）を
カンゴウさせて取付けます。
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アルミ スタイミーカーテン17

アルミSU－１B（ベース）
３m／アルマイトシルバー

アルミSU－２（カバー）
３m／アルマイトシルバー・バニラホワイト・
 カスタムブラック

アルミSU－３（カバー）
３m／アルマイトシルバー・バニラホワイト・
 カスタムブラック

SU－２用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック

SU－３用サイドカバー
シルバー・ホワイト・ブラック

57001 57002 57003 

57004 

57005 

左からバニラホワイト・アルマイトシルバー・カスタムブラック

裏面 

表面 

裏面 

表面 

SU－1B（ベース）を
天井にビスで取付け後、
SU－2、3（カバー）を

カンゴウさせて取付けます。
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アルミスタイミーカーテン17

サイドカバーは、
接着剤で

取付けて下さい。

アルミ スタイミーカーテン 



18 メモページ



20ページ

21ページ

24ページ

・・・・・・・・・・

・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

ピクチャーレールの安全荷重

アルミニウムの素材特性 ・ 表面処理

メンテナンス

技術資料

19



20 ピクチャーレール安全荷重 

例えば、１０ｋｇの額縁を吊る場合  

 

吊る対象物に 
見合った 

ピクチャーレールと 
部材の選定を 
おすすめします。

 

品 名 ３００㎜ピッチ ４５０㎜ピッチ ３００㎜ピッチ ４５０㎜ピッチ 
天井面付け 壁面付け 

天井フック 
天井スライドフックＡ 
天井スライドフックＢ 
壁フック 
壁スライドフックＡ 
壁スライドフックＢ 
スライドフックD 
ワイヤーハンガー 
ミニワイヤーハンガー 
天井用ランナーフック 

安全荷重 
４５ｋｇ
４５ｋｇ
１５ｋｇ
４０ｋｇ
２０ｋｇ
１５ｋｇ
8kg
４０ｋｇ
２０ｋｇ
30ｋｇ

品  名 

ＰＲ－１０９と天井スライドフックＢを使用して天井面に取付けると、
フックは変形しないもののレールが変形する可能性が生じます。 
ＰＲ－２０９と天井スライドフックのＢの組合わせで３００㎜ピッチで
固定すると安全です。 

安全荷重は瞬間的に
かかる荷重を考慮して
破壊荷重の約１／３で
設定しています。

下地材及びビス等の強度は考慮しておりません。

額縁などを吊る場合、１本のフック（ワイヤー）は、
不安定になるので、２本のフック（ワイヤー）を
使用することをおすすめします。

ピクチャーレールの強度は十分でも、 
部材の強度が不足していると、 
落下する危険が生じます。 
ビスの固定ピッチも大きな要因になります。 

ＰＲ－１０Ｆ 
ＰＲ－７７Ｆ 
ＰＲ－２２Ｆ 
ＰＲ－３０１７Ｒ 
ＰＲ－４２１７Ｒ 
ＰＲ－１０９ 
ＰＲ－１１２ 
ＰＲ－２０９ 
ＰＲ－２１２ 

ＰＲ－１２M 

ＰＲ－３０９ 
ＰＲ－３１２ 
ＰＲ－７０９Ｓ 
ＰＲ－７１２Ｓ 
ＰＲ－７１５Ｓ 
ＰＲ－９１０Ｆ 
ＰＲ－９１２Ｆ 
ＰＲ－４０９ 
ＰＲ－４１２ 
ＰＲ－６１５Ｓ 
ＰＲ－３３Ｆ 
ＰＲ－６０Ｆ 
ＰＲ－４０Ｆ 
ＰＲ－５０Ｆ 
ＡＰＬ－１０１ 

１５ｋｇ
１５ｋｇ
４０ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
８ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
２０ｋｇ

２０ｋｇ

１５ｋｇ

１５ｋｇ

２５ｋｇ
２５ｋｇ
２５ｋｇ
２５ｋｇ

２０ｋｇ
２５ｋｇ
２５ｋｇ
４０ｋｇ
２５ｋｇ
５０ｋｇ
５０ｋｇ
－  

８ｋｇ
８ｋｇ
２５ｋｇ
１０ｋｇ
１０ｋｇ
５ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ

８ｋｇ

８ｋｇ

１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ

１５ｋｇ
２５ｋｇ

１０ｋｇ
１５ｋｇ

８ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
２５ｋｇ
１５ｋｇ
４０ｋｇ
５０ｋｇ
－  

－  －  
－  －  

３０ｋｇ
２０ｋｇ
－   

２５ｋｇ
３０ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ

２０ｋｇ
２０ｋｇ
２０ｋｇ
２０ｋｇ
２０ｋｇ

２５ｋｇ
３０ｋｇ
－   
－   
－   
－   
－   

３０ｋｇ

２５ｋｇ
ＰＲ－8Ｆ 8ｋｇ 2ｋｇ 15ｋｇ 7ｋｇ

１０ｋｇ
－   

２０ｋｇ
２５ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ
８ｋｇ

ＰＲ－５１５Ｓ ２５ｋｇ １０ｋｇ －   －   

ＰＲ－９M 

１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ
１５ｋｇ

１５ｋｇ
２０ｋｇ
－   
－   
－   
－   
－   

２０ｋｇ

ピクチャーレール安全荷重 



アルミニウムの素材特性 ・ 表面処理21

ピクチャーレールに使用しているアルミニウムは、品質安定性 ・ 耐食性に優れた、JIS H4100  6063に
適合したアルミニウムです。 このJISの主な規格内容は次の通りです。

■アルミニウムの素材特性

断面寸法の許容差（普通級） 

化学成分 

機械的性質 

備 考  許容差を（＋）又は（－）だけに指定する場合は、表の数値の2倍とする。 

注（1） その他の元素は存在が予知される場合又は通常の分析過程において、
　　　規定範囲を超える兆候が見られる場合に限り分析を行う。  

備 考 規定範囲外の寸法のものの許容差は、受渡当事者間の協定による。 

化学成分％ 
合金番号 

6063

その他（1）
Si 

0.20～0.6

Fe 

0.35以下 

Cu 

0.10以下 

Mn 

0.10以下 

Mg 

0.45～0.9

Cr 

 0.10以下 

Zn 

0.10以下 

Zr,Zr+Ti,V 

─ 

Ti 

0.10以下 
個  々

0.05以下 
合計 
0.15以下 

Al 

残部 

引張試験 硬さ試験 
記号 

A 6063 S

質別 

T1 

T5 

T6

試験箇所の厚さ 
㎜ 

試験箇所の厚さ
㎜ 

引張強さ 
N/㎜²

耐力 
N/㎜²

伸び 
%

 HV

12以下 
12を超え 
25以下 
12以下 
12を超え 
25以下 
3以下 
3を超え 
25以下 

120以上 

110以上 

155以上 

145以上 

205以上 

205以上 

 60以上 

 55以上 

110以上 

110以上 

175以上 

175以上 

12以上 

12以上 

 8 以上 

 8 以上 

 8 以上 

10以上 

─ 

 0.8以上 

─ 

─ 

 58以上 

─ 

長さの許容差 

等 級  
許  容  差  

普 通 級  

9,000以下 

＋10  
0

＋13  
0

＋15  
0

＋13  
0

＋4  
0

＋7  
0

＋10  
0

＋5  
0

＋8  
0

＋11  
0

＋7  
0

＋10  
0

＋13  
0

9 ,000を超え 
15,000以下 

3 ,500を超え 
9,000以下 

9 ,000を超え 
15,000以下 3,500以下 

特 殊 級  

長さ 外接円 
の直径 

75以下 

75を超え 
200以下 
200を超え 
600以下 

単位（㎜） 

単位（㎜） 

角度の許容差 単位 (度)
許  容  差  

普 通 級  
± 2

特 殊 級  
± 1

A 6063 Sとは普通級 その他にA 6063 SS特殊級もある。 

外接円
の直径  

250
以下  

指定箇所の寸法 

許 容 差 
金属部 

（75％以上が金属で
 占められている箇所）  

空間部 
（空間が25％を超える箇所。すなわち、75％未満が金属で占められている箇所） 

右欄以外の
すべての箇所

中空形材、半中空形材
で70㎟以上の空間を
包む箇所の肉厚   

指定箇所と足の根元との距離（ ） 

15を超え30以下 

3以下 

3を超え 6以下 

6を超え 12以下 

12を超え19以下 

19を超え 25以下 

25を超え 38以下 

38を超え 50以下 

50を超え 100以下 

100を超え 150以下 

150を超え 200以下 

200を超え 250以下 

±0.23 

±0.27 

±0.30 

±0.35 

±0.38 

±0.45 

±0.54 

±0.92 

±1.3 

±1.7 

±2.1

±0.33 

±0.39 

±0.47 

±0.53 

±0.60 

±0.69 

±0.79 

±1.1 

±1.5 

±1.8 

±2.1

±0.38 

±0.45 

±0.51 

±0.58 

±0.64 

±0.73 

±0.83 

±1.2 

±1.6 

±2.0 

±2.4

   ― 

±0.51 

±0.58 

±0.64 

±0.70 

±0.83 

±0.99 

±1.5 

±2.0 

±2.6 

±3.2

   ― 

   ― 

±0.61 

±0.67 

±0.77 

±0.91 

±1.1 

±1.7 

±2.4 

±3.0 

±3.7

   ― 

   ― 

   ― 

   ― 

±0.89 

±1.0 

±1.2 

±2.0 

±2.8 

±3.6 

±4.3

  ― 

  ― 

  ― 

  ― 

  ― 

  ― 

±1.4 

±2.3 

±3.2 

±4.1 

±4.9

±15％ 
ただし、 
最大値 
±2.3 
最小値 
±0.38

6を超え15以下 30を超え60以下 60を超え100以下 100を超え150以下 150を超え200以下

アルミニウムの素材特性・表面処理
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注（1） 1μｍの皮膜を摩耗するのに要した往復運動の回数。

備 考 定められた平均皮膜厚さの80％に満たない測定点皮膜厚さがあってはならない。  

備 考  等級AA20以上の皮膜には、起電力式耐アルカリ試験を行い、 
アルカリ滴下試験を適用しない。 

皮膜厚さの等級 
等 級

平均皮膜厚さ 
μｍ 

3.0 
以上 

5.0 
以上 

6.0 
以上 

10.0 
以上 

15.0 
以上 

20.0 
以上 

25.0 
以上 

ピクチャーレールに使用しているアルミニウムの表面処理は、JIS H8601（アルマイト
シルバー・電解ブラック）とJIS H8602（ホワイトアルマイト）に適合した表面処理です。
これらのJISの主な規格内容は次の通りです。

耐摩耗性 

等 級  
砂落とし摩耗試験 

ｓ 
噴射摩耗試験 

ｓ 
往復運動平面摩耗試験 

ｄｓ/μｍ（1）  

AA 3 

AA 5 

AA 6 

AA10 

AA15 

AA20 

AA25

－   

150以上 

500以上 

750以上 

1,000以上 

1,250以上 

－

24以上 

36以上 

48以上 

60以上 

－

30以上 

注（2） A種、B種の区別は、特性の違いによる区分。

アルカリ耐食性 

等 級 
 
 

A種（2）ｓ B種（2）ｓ  

アルカリ滴下試験 
又は 

起電力式耐アルカリ試験 

AA 3 

AA 5 

AA 6  

AA10 

AA15 

AA20 

AA25

－  

30以上 

50以上 

75以上 

100以上 

125以上 

－  

90以上 

150以上 

225以上 

300以上 

375以上 

■アルミニウムの表面処理

JIS H8601（アルマイトシルバー ・ 電解ブラック）

AA25AA20AA15AA10AA 6AA 5AA 3

アルミニウムの素材特性・表面処理
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注a）  陽極酸化皮膜厚さを測定するときに、複合皮膜の厚さも測定しておくとよい。　なお、測定方法は6.4による。

陽極酸化塗装複合被膜の種類

種類

A1

A2

B
C

240

240

240
ー

120

120

72
ー

4000

2000

1000
350

3000

1500

750
250

陽極酸化塗装複合被膜の性能

項目

5以上、かつ、各測定点皮膜厚さが、
すべての平均皮膜厚さの80％以上でなくてはならない。

塗膜にしわ、割れ、ふくれ及び著しい変色が生じてはならない。

著しい変退色及び著しいチョーキングが生じてはならない。

著しい変退色及び著しいチョーキングが生じてはならない。

試験前後の塗膜の鉛筆硬度の低下は、JIS K5600-5-4の6.2に
規定する硬度スケール1単位以下でなければならない。

陽極酸化塗装複合被膜の厚さ（平均皮膜厚さ）a)µm

試験時間（h）

試験時間（h）

試験時間（h）

試験時間（h）

試験時間（h）

試験時間（h）

外観

光沢保持率（％）

試験時間（h）

外観

光沢保持率（％）

外観

レイティングナンバー RN

レイティングナンバー RN

碁盤目試験

塗膜の耐溶剤性

耐アルカリ性

複合耐食性

促進耐候性

紫外線蛍光ランプ式
促進耐候性試験

キャス式試験

レイティングナンバー RN

塗膜の
付着性 沸騰水

碁盤目試験
沸騰水試験

沸騰水試験後の碁盤目試験

キャス耐食性

種類

性能

9.5以上

9.5以上

9以上

75以上

75以上

25/25

25/25

5

A1 A2

24

B

4000 2000 1000

72120

C

120 72 24

8

240 ー

ー

ー

350

3000 1500 750 250

試験方法

6.4

6.5

6.6.1

6.6.2

6.7

6.8

6.9

6.10

適応環境

試験時間（h）

複合耐食性 耐候性a） 参考
複合耐食性試験b）

紫外線蛍光ランプ式
促進耐候性試験 キャス試験

過酷な環境で、かつ、紫外線
露光量の多い地域の屋外

過酷な環境の屋外
一般的な環境の野外
屋内

サンシャイン
カーボンアーク灯式
促進耐候性試験

キセノンランプ式
促進耐候性試験

サンシャインカー
ボンアーク灯式
促進耐候性試験

キセノンランプ式
促進耐候性試験

JIS H8602（ホワイトアルマイト）

アルミニウムの素材特性・表面処理



24 メンテナンス アルミ製品 

メンテナンス アルミ製品 

アルミ製品は、表面処理と劣化の状態（A～D）によって、メンテナンスの方法が異なります。  

アルミ製品のメンテナンス 

劣化状況 

付着物 

固着物 

イリデッセンス 

ブルーム 

シミ 

光沢低下 

水洗い又は、中性洗剤等で除去可能なもの 

研磨剤入り洗浄剤によって除去可能なもの 

水洗い後表面の光沢が著しく低下している状態 

表面に虹色が生じる現象 

表面が劣化し粉吹きが生じた現象 

水滴が流れて皮膜の内部に跡が残ったもの 

点状に発生している腐食 

A

B 又は C

B 又は C

B 又は C

B 又は C

C

目立たない…C 目立つ…D点  食 

劣化内容 メンテナンス作業

汚
れ 

変
色 

■陽極酸化皮膜（アルマイト）の製品

■メンテナンス方法

仕様

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

使用材料 

洗浄剤 
（中性洗剤・エチルアルコール） 

研磨剤入り洗浄剤 
有機溶剤（シンナー・アセトン） 
ナイロンたわし 

クリアー塗装 

作 業 方 法 

①布に水または温水を浸し汚れをふきとる。
　落ちにくい汚れは中性洗剤やアルコールを用いて除去する。 

①Ａ仕様で除去できない固着物はナイロンたわしに洗浄剤を含ませ、
　部材のロール方向、押出し方向を確認し、筋目に沿って軽く研磨する。
②研磨後、布に塗料用シンナー又はアセトンなどの溶剤を浸し油脂分などを除去する。
③布で表面を良くふきとる。      

①Ａ・Ｂ仕様を実施。
②必要に応じてマスキングを実施する。
③クリアー塗料を刷毛またはスプレー塗装法により実施する。  

①Ａ・Ｂ仕様を実施。
②必要に応じてマスキングを実施する。
③表面に凹凸が認められる場合は、仕上げ塗装前にパテ付けを行い、
　硬化後に研磨し、よく清掃してから塗装する。
④仕上げ塗装の付着性が問題視される場合は、塗装前にプライマー塗装を行う。
⑤クリアー塗装のＣ仕様で処置できないと予想される表面状況に対して行う仕様で
　調色したエナメル塗料を刷毛またはスプレー塗装法により実施する。          

エナメル塗料
（必要に応じて：パテ・プライマー塗料）  
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